
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 2576 DEL 19/12/2023

OGGETTO: Costituzione fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente
per l’anno 2023, ai sensi dell’ art. 79 CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022
(determinazione n. 1263 del 27.06.2023) - Rettifica in riduzione del fondo.

IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione n. 1263 del 27.06.2023 con la quale si provvedeva a costituire, ai sensi dell’art.
79 del CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali 16.11.2022, il fondo per le risorse decentrate del
personale non dirigente dell’Ente per l’anno 2023;

Dato atto che ad incremento della parte variabile del fondo è stato previsto l’importo di € 39.488,72, pari al 5%
della componente stabile del rispettivo fondo certificato nel 2016, come previsto dal comma 3 dell’art. 8 del D.
L. n. 13/2023, convertito, con modificazioni, della Legge n. 41/2023, che ha stabilito, al fine di garantire
maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa in considerazione dei rilevanti impegni derivanti
per gli enti locali dall’attuazione dei progetti del PNRR e dagli adempimenti connessi;

Precisato che tale incremento è consentito oltre il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo
25 maggio 2017, n. 75, previa verifica del rispetto dei requisiti richiamati al comma 4 del richiamato art. 8;

Verificato che tra i requisiti da rispettare previsti dal comma 4 del citato art. 8, del D. L. n. 13/2023, convertito,
con modificazioni, nella Legge n. 41/2023, al fine di poter incrementare l’ammontare della componente
variabile dei fondi per la contrattazione integrativa destinata al personale in servizio, vi è l’approvazione del
rendiconto dell'anno precedente a quello di riferimento nei termini previsti dalla normativa vigente;

Considerato che il rendiconto dell’anno 2022, è stato approvato inizialmente con DP n. 101 del 18.04.2023,
sostituita dalla DP n. 127 del 12.05.2023 ed in via definitiva con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 18
del 29.06.2023 e che, pertanto, il suddetto importo di € 39.488,72 non può essere portato ad incremento della
parte variabile del fondo anno 2023;

Dato atto che:

- con DP n. 198 del 19.07.2023 sono statae formulate le direttive alla Delegazione trattante di parte
pubblica in ordine alla definizione del CCI per gli anni 2023-2024-2025 parte giuridica e l’utilizzo delle
risorse integrative le l’annualità economica 2023;

- con verbale di incontro con le OOSS è stato preso atto della riduzione del fondo del richiamato importo
di € 39.488,72;



2

- in data 12.12.2023 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo integrativo del personale non
dirigente della Provincia di Benevento, di parte giuridica per il triennio 2023-2025 e di parte economica
per l’annualità 2023, che recepisce gli istituti contrattuali del nuovo contratto collettivo nazionale
2019/2021, con esclusione della somma di € 39.488,72;

Ritenuto, pertanto, prima della sottoscrizione definitiva del CCI, dover procedere alla rettifica in riduzione
della “parte variabile” del fondo relativa all’anno 2023 per la contrattazione integrativa destinata al personale
non dirigente in servizio, dettagliatamente riportata nel prospetto Allegato A e di seguito riassunta:

Descrizione importo

di cui importo
escluso dal limite

art. 23, c.2,
D.Lgs. 75/2017

di cui importo
soggetto al limite

art. 23, c.2,
D.Lgs. 75/2017

Risorse stabili € 728.083,23 € 85.016,56 € 643.066,67

Risorse variabili, di cui:
> € 89.000,00 per gli incentivi per le
funzioni tecniche
> € 40.000,00 per i compensi all’avvocatura
interna

€ 297.720,43 € 225.463,07 € 72.257,36

Totale risorse 2023 € 1.025.803,66 € 310.479,63 € 715.324,03

+ Fondo lavoro straordinario € 84.236,61 € 84.236,61

+ Fondo retribuzione di posizione e di
risultato incarichi di Elevata Qualificazione
(ex Posizioni Organizzative)

€ 261.250,00 € 261.250,00

Totale proposta di costituzione fondo
anno 2023

€ 1.371.290,27 € 310.479,63 € 1.060.810,64

Dato atto che, con la rettifica del fondo per l’anno 2023, risulta, comunque, rispettata la previsione di cui
all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, in quanto, escludendo le risorse stabili e variabili del fondo dell’anno
2023 non soggette dal limite di cui al predetto art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, tra le quali vi sono le
risorse per gli incentivi per le funzioni tecniche (€ 89.000,00) e per i compensi all’avvocatura interna (€
40.000,00), e comprendendo il fondo per il lavoro straordinario ed il fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), il fondo dell’anno 2023 si
ridetermina in € 1.060.810,64, sempre al di sotto del limite dell’anno 2016 di € 1.060.825,15;

Ricordato che l’ente può, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario accessorio nel corso
dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la revisione di quanto
attualmente costituito;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU;

Dato atto, altresì, che prima della sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo per la parte
economica 2023 occorre provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, c. 1, D. Lgs n. 165/2001, ad
oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000
- Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture
di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024
- Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi di
Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i seguenti atti:

 decreto presidenziale n° 48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 decreto presidenziale n° 91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 decreto presidenziale n° 96 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone l’incarico dirigenziale del SETTORE 2 “AMMINISTRATIVO FINANZIARIO” al
01.07.2023;

 determinazione n. 1577 del 26.07.2023 con la quale è stato conferito al dott. Armando Mongiovì
l’incarico di posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione Bilancio,
Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo fino al 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi



4

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;

1) Di rettificare in riduzione il fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente dell’Ente per
l’anno 2023, costituito con determinazione dirigenziale n. 1263 del 27.06.2023 ai sensi dell’art. 79 del
CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali 16.11.2022, come esposto in premessa e riportato in
dettaglio nel prospetto Allegato A alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e
sostanziale.

2) Di dare atto che con la rettifica in riduzione della “parte variabile” del fondo per l’anno 2023, risulta,
comunque, rispettata la previsione di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, in quanto, escludendo le
risorse stabili e variabili del fondo dell’anno 2023 non soggette dal limite di cui al predetto art. 23, comma
2, del D.Lgs. 75/2017, tra le quali vi sono le risorse per gli incentivi per le funzioni tecniche (€ 89.000,00)
e per i compensi all’avvocatura interna (€ 40.000), e comprendendo il fondo per il lavoro straordinario ed
il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni
Organizzative), il fondo dell’anno 2023 si ridetermina in € 1.060.810,64, sempre al di sotto del limite dell’anno
2016 di € 1.060.825,15.

3) Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003.

4) Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012.

5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente ed ai componenti
della Delegazione trattante di Parte Pubblica.

6) Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alle OO.SS. provinciali ed alla RSU aziendale.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


